
Posudek vedoucího/oponenta bakalá řské/diplomové práce 
Katedra pedagogiky FF UK 

 
Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Martin Fejfarová 
Obor studia: Sociální pedagogika 
Název práce: Vývoj systému příprav mladých dospělých vyrůstajících v ústavní péči na 
samostatný život 
oponent práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 67 
Počet stránek příloh: - 
Počet titulů v seznamu literatury: 58 
 

 
 
Výběr tématu 
       
Společenská a vědní závažnost tématu   
 
Oborová přiléhavost tématu  
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce) 
 
Formální zpracování  
  
Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,  
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie) 
 
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,  
cizojazyčná literatura) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
Metody práce 
 
Vhodnost a úroveň použitých metod 
 
Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a p řínos práce 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 

 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 

 
** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a 

0** 1 2 3 4 

 1    

 1    

0     

 1    

 1    

 1    

 1    

 1    

0     

0     

 1    

0     

 1    

 1    



Vhodnost prezentace závěrů práce      
 
 
Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
Datum, podpis: 27.9.2023                                                 doc. PhDr. Jaroslav Koťa 
 
 

Lze stručně shrnout trendy v ústavní péči po r. 1989? 
Které oblasti této péče zůstávají problematické? 

V posledních desetiletích bylo téma opouštění dětských domovů vícekrát zpracováváno, 
většinou u jednotlivých ústavů a s poměrně malými vzorky respondentů. Diplomantka proti 
těmto jednotlivým dílčím a časově omezeným studiím předložila ucelenou práci, zkoumající 
dynamický vývoj v přípravě na samostatný život v ústavní péči. Autorka rozebírá trendy a 
změny v této oblasti, a to jak po stránce legislativní, tak v rovině celé řady opatření, které měly 
tuto oblast zkvalitnit.  
Autorka provedla analýzu celé řady textů umožnuje čtenáři interdisciplinární vhled do změn 
v ústavní péči jak do roku 2000, tak do současnosti. Čtenář se tak se postupně seznamuje 
s tím, jaké změny se odehrály v oblasti poradenství, materiálního zabezpečení, bydlení, 
v zaměstnanosti, v osvojování řady praktických dovedností potřebných k samostatnému životu 
a osvojování nových kompetencí. K textu nemám kritické připomínky.  
Celkové hodnocení : Oceňuji nejen dobře koncipovaný text, ale i to, že umožňuje dobrý vhled 
do celkového vývoje ústavní péče u nás. Práce je dobře a pečlivě napsána a splňuje 
požadavky kladené na diplomové práce. Oceňuji, že text překročil mnohé jednotlivé studie a 
podává ucelený náhled na problematiku odchodů mladých lidí do života z ústavní péče; zcela 
jistě lze text doporučit i k publikování. 
 
 


